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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá účinnými faktory společenského tance, které mají vliv

na rozvoj partnerských vztahů. Zároveň je diskuzí o možné využitelnosti platformy

společenského tance v párové terapii a poradenství. K určení účinných faktorů byly

využity znalosti a zkušenosti profesionálních tanečních učitelů, s nimiž byly provedeny

rozhovory metodou nestrukturovaného interview. Ke zvýšení kontroly validity a

ilustraci tématu byl zároveň pořízen rozhovor s jedním manželským párem, který se

společenskému tanci věnuje, a zúčastněné pozorování jejich tanečních lekcí.

Teoretickým rámcem výzkumu je participativní paradigma a principy kvalitativního

přístupu v psychologii. Rozhovory byly analyzovány metodou trojího kódování, čímž

vznikly dva modely. První model znázorňuje 7 faktorů společenského tance působící na

rozvoj partnerských vztahů, jedná se o mediaci tanečního učitele, trénink komunikace,

nácvik řešení problémů, tělesnou rezonanci, společnou činnost, estetičnost a neutrální

prostředí. Druhý model vychází z Vygotského pojetí mediované akce a ukazuje

podobnosti a rozdíly v klíčových aspektech činnosti u párového poradenství a

individuálních lekcí společenského tance, čímž naznačuje možnosti transferu z jedné

oblasti do druhé. Vzhledem k malému počtu studií souvisejících s daným tématem je

jedním z důležitých cílů této práce upozornit na málo prozkoumaný fenomén a vyzvat

k dalšímu výzkumu v této oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Společenský tanec, rozvoj partnerských vztahů, manželská a párová terapie, tanečně-

pohybová terapie, účinné faktory
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ABSTRACT:

The bachelor thesis deals with the factors of social dances that have an impact on the

development of couple relationships. Another theme is the discussion about possible use

of ballroom dancing in couple therapy and counseling. Unstructured interview method

with professional dance teachers was used to gain insight into effective factors of

ballroom dancing. Interview with one married couple and record of participant

observation of their dance lessons was also collected to increase validity. The theoretical

framework of this thesis is participatory research paradigm and principles of qualitative

approach in psychology. Interviews were analyzed by the method of triple encoding.

Two models were then created. The first model shows the seven factors of ballroom

dancing affecting the development of couple relationships. It is a dance teacher

mediation, communication training, problem solving training, body resonance, shared

activity, aesthetics and neutral environment. The second model based on Vygotsky's

concept of mediated action shows the similarities and differences in key aspects of

couple counseling and individual lessons of ballroom dancing. This model suggests the

possibilities of transfer from one area to another. One of the important objectives of this

study is to highlight the little studied phenomenon and call for further research in this

area.
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1 ÚVOD

“BALLROOM DANCE IS A MOVING CONVERSATION.

We can interpret it in two ways – it is a conversation through movement of the body

and it is a conversation that moves, emotionally touches, you and me.”

Alan Tornsberg, Blackpool Congress 20121

“You move and you move me” je v komunitě tanečníků soutěžního společenského

tance notoricky známý bonmot. Toto sousloví v sobě skrývá základní principy nahlížení

na společenský tanec okem tanečníka. Vyjadřuje propojenost těla a emocí v rámci

pohybu a setkání dvou lidí. Společenský tanec se tančí v páru, je proto neustálou

komunikací dvou lidí skrze pohyb těla.

Právě intenzivní interakce páru, muže a ženy,2 je pravděpodobně nejspecifičtější rys

společenského tance. Dalším důležitým rysem je podle mého názoru symbolická povaha

činnosti, což ovšem není typické pouze pro tanec, ale pro celou oblast umění.

Společenský tanec tak může fungovat jako symbolický odraz povahy partnerských

vztahů. Doklady tohoto nahlížení na tanec lze nalézt také v jiných uměleckých formách,

např. Adams (1982) se ve své literární studii zabýval metaforickým vyobrazením

manželství skrze společenský tanec v díle Jane Austenové. S použitím metafory tance

jako intervence sui generis se můžeme setkat také v párové terapii (Pincole, 2003).

Pro tanečníky je propojenost společenského tance se životem a vztahy zcela

samozřejmá. Jakožto studenta psychologie a zároveň tanečníka mě přirozeně lákala

představa o rozvíjení vztahů na základě zkušeností se společenským tancem. „Učení se

tanci je nikdy nekončícím procesem boje a růstu”3. Začal jsem zjišťovat, zda se

společenský tanec využívá také terapeuticky.

Zjistil jsem, že v Argentině se psychoterapeuticky využívá argentinské tango, které

1 “Společenský tanec je pohyblivý/dojímající rozhovor, hýbe člověkem na dvou interpretačních
rovinách, jako konverzace skrze pohyb těla a jako konverzace, která pohne, emocionálně zasáhne,
tebe a mě.” Ponechal jsem originální anglickou verzi citátu kvůli nemožnosti výstižně přeložit výraz
“moving” ve své dualitě. Citováno volně dle videozáznamu lekce z Blackpoolského tanečního
kongresu se souhlasem autora. https://www.youtube.com/watch?v=oHUNlcudsno [cit. 2014-03-27]

2 Existují také disciplíny tzv. same-sex, kde spolu tančí příslušníci stejného pohlaví, jsou však spíše
ojedinělé. Některé taneční školy také pořádají taneční kurzy pro nesmíšené páry, v Praze TŠ
Plamínek, pozn. aut. Viz http://www.czechtimes.cz/clanky/424-tanecni-trochu-jinak-poprve-v-praze
[cit. 2014-03-31] a http://www.queerty.com/same-sex-ballroom-dancing-where-the-gays-tango-cha-
cha-and-rumba-cheek-to-cheek-20100107/ [cit. 2014-03-31]

3 Jacob, 1988, citováno z Pincole, 2003
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začíná pronikat také k nám a prudce získává na popularitě.4 Tématem teoretické

bakalářské práce Lauterbachové byl právě moment rozvoje dyadických vztahů pomocí

argentinského tanga (Lauterbachová, 2013), její práce shrnuje dosavadní vývoj

výzkumu v této oblasti a do značné míry se překrývá s tématem mojí práce, je však

nutno podotknout, že argentinské tango je svým charakterem velmi specifické a v rámci

této práce se jím primárně nezabývám. Vlivem klasického společenského tance na

manželské vztahy se zabývá dizertační práce Ramony Hankeové z University of

Pretoria v Jihoafrické republice (2006), která ve shodě s mými zjištěními shrnuje, že „se

zdá, že neexistuje literatura, která by popisovala využití společenského tance

v manželské terapii ” (Hanke, 2006).

Existuje však tzv. tanečně-pohybová terapie, což je podle definice ADTA5

„psychoterapeutické využití pohybu v procesu, jehož účelem je dosažení emoční a

fyzické integrace jedince” (Čížková, 2005, str. 33), čili je primárně zaměřena na

jednotlivce a obvykle využívá skupinovou dynamiku, vychází zejména z moderního

tance. Doklady terapeutického užití společenského tance v rámci tanečně-pohybové

terapie můžeme nalézt především u seniorské populace. Cílem je zde především

navázání sociálních kontaktů, smysluplné využití volného času a rehabilitace (Veleta,

Holmerová, 2004, str. 10).

Rešerše Kiepeové, Stockigtové a Keila (2012) mapovala studie proběhlé v letech

1995-2011 zabývající se vlivem taneční terapie a společenských tanců. Tyto studie

prokázaly efektivitu společenských tanců v oblasti onemocnění srdce, Parkinsonovy

choroby, demence a cukrovky, žádná z vybraných studií se ale nezabývala oblastí

partnerských vztahů. Autoři navíc upozorňují na opatrnou interpretaci výsledků

vzhledem k malému počtu kvalitních studií na jedné straně a nedostatečně popsaným

intervencím na straně druhé. Pro budoucí výzkum proto doporučují kombinaci studií

kvantitativního designu pro porovnání efektivity různých forem tanečních terapií na

různé druhy onemocnění a kvalitativní studie přispívající k systematickému rozvoji

taneční terapie a přesnějšímu popisu tanečních intervencí.

Zdá se tedy, že vliv společenského tance na rozvoj partnerských vztahů není

z psychologického hlediska adekvátně popsán, což zabraňuje jeho potenciálnímu

4 http://relax.lidovky.cz/v-argentinskych-nemocnicich-vyuzivaji-tanga-k-terapii-p1z-/zajimavosti.aspx?
c=A130116_123529_ln-zajimavosti_ape [cit. 2014-03-30]

5 American Dance Therapy Association
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vědomému terapeutickému využití. Payne (2011, str. 18) upozorňuje, že „tanec jako

umění a kreativní tanec ve smyslu improvizace mohou mít, podobně jako sport,


[…]


dvou stylů.

Tato práce také upozorňuje na spornou oblast ve společenském tanci týkající se
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vedení, které může být vnímáno jako nerovnost ve vztahu. Rozhovory s tanečními

učiteli však naznačili, že se nejedná o pouhé rozdávání příkazů, ale jde spíše o vzájemné

naladění a oboustrannou komunikaci, přičemž partner neurčuje partnerce způsob

vyjádření, takže z hlediska exprese jsou oba rovnocennými partnery. V každém případě

se jedná o téma hodné diskuze.

Prozkoumání mechanismů působící na partnerský vztah skrze platformu

společenského tance může mít velké výhody jak pro oblast poradenství, tak pro oblast

společenského tance. Taneční učitelé a trenéři by mohli zefektivnit trénink a napomáhat

rozvoji partnerských vztahů. Je nutné si uvědomit, že by se nejednalo o pouhou

mechanickou aplikaci poznatků z párové terapie do společenského tance. Jak bylo

ukázáno v modelu na obrázku 5.3, každá činnost je v něčem specifická a společenský

tanec má také své unikátní prostředky k rozvoji partnerských vztahů, kterými manželské

poradenství samo o sobě nedisponuje.

Na základě dostupných informací můžeme říci, že společenský tanec má oproti

tanečně-pohybové terapii menší potenciál zasahovat do hlubokých a nevědomých

stránek lidské psychiky. Je více svázán pravidly, která mají zajišťovat harmonii dvou

lidí, logicky je zde proto menší prostor pro samovolnou improvizaci, protože pohyb

jednoho musí být vždy v souladu s pohybem druhého. To je ovšem zároveň specialita

společenského tance, dva lidé se musí naučit spolu vycházet, vnímat se a dokázat se

domluvit. V tomto kontextu se nabízí paralela individuální psychoterapie a párové

terapie, které se v tomto ohledu také liší.

Nicméně také propojení s tanečně-pohybovou terapií se jeví jako výhodné. Ta se

sice soustřeďuje primárně na jednotlivce během práce ve skupině, ale některé využívané

aktivity jsou založeny na práci ve dvojicích a mohly by být upraveny pro oblast

společenského tance. Payneová ve své knize Kreativní pohyb a tanec ve výchově,

sociální práci a klinické praxi uvádí často používaná cvičení v taneční terapii, přičemž

ze 164 popsaných cvičení je možné 64 z nich provádět v páru. Zajímavé je, že jedno z

těchto cvičení zmínila v našem rozhovoru Petra, u Payneové je popsáno jako zrcadlení

(Payne, 2011, str. 192). Petra ho u svých párů používá k zažití fenoménu tělesné

rezonance. Je vidět, že propojování tanečních technik různých stylů může probíhat také

samovolně. Navíc faktor, který jsem pojmenoval jako estetičnost, a jejíž hlavní součástí

je exprese, je v teorii tanečně-pohybové terapie dobře rozpracován a může tak být pro
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společenský tanec důležitým inspiračním zdrojem.

Na základě těchto poznatků se zdá, že platforma společenského tance by mohla být

díky propojení s tanečně-pohybovou terapií a párovou terapií (poradenstvím) přetvořena

do terapeutického společenského tance s potenciálem dlouhodobě rozvíjet partnerské

vztahy.

Tento potenciál by však měl být více prozkoumán. Má práce je, stejně jako práce

Hankeové, spíše pilotní studií, která má podpořit výzkumný rozvoj v této oblasti. Příliš

malý vzorek participantů výzkumu nedovoluje generalizaci, což ale nebylo ani cílem.

Smyslem této práce je zejména upozornit na bílé místo poznání a navrhnout na základě

analýzy rozhovorů možné faktory, které mohou v rámci společenského tance účinně

působit na rozvoj partnerských vztahů. Také byl naznačen způsob, jakým by mohl

proběhnout transfer do oblasti poradenství či terapie. Vše je ovšem otevřené, je nutné

posbírat více empirických dat a rozvinout diskuze, jejichž cílem by bylo důkladněji

prozkoumat oblast společenského tance z hlediska jeho potenciálu rozvíjet partnerské

vztahy.
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7 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo popsat na základě zkušeností profesionálních tanečních

učitelů faktory, které ovlivňují rozvoj partnerských vztahů v prostředí společenského

tance. Na základě metody trojího kódování vznikly dva modely. Jeden model ukazuje

faktory společenského tance, které účinně působí na rozvoj partnerských vztahů, druhý

model ukazuje rozdíly a podobnosti klíčových aspektů činnosti společenského tance a

párového poradenství, čímž ukazuje možnosti transferu z jedné oblasti do druhé. Jako

hlavní účinné faktory společenského tance pro rozvoj partnerských vztahů byly určeny

tělesná rezonance, mediace (tanečního učitele), trénink komunikace, nácvik metod

řešení problémů, neutrální prostředí, estetičnost a společná činnost. Tyto modely

naznačují velký terapeutický potenciál společenského tance v oblasti rozvoje

partnerských vztahů. Výsledky navíc do velké míry korespondují s předpoklady, které

mohly být vytvořeny na základě studia související literatury.

Vzhledem k malé velikosti mého výzkumného souboru a malému počtu

souvisejících studií je však nutno podotknout, že ve výzkumu této oblasti stojíme na

začátku. Má zjištění tak nemohou být ničím jiným než návrhem, který by měl

v ideálním případě podnítit další výzkum. Zároveň je tato práce upozorněním na možné

využití platformy společenského tance pro rozvoj partnerských vztahů a především

výzvou ke spolupráci výzkumníků, tanečních učitelů a dalších zainteresovaných

subjektů na vytvoření programu, který by efektivně propojoval související poznatky

manželské terapie, tanečně-pohybové terapie a společenského tance, z čehož by měli

užitek taneční učitelé, psychologové a především manželské a partnerské páry věnující

se společenskému tanci.
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