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 Bakalářská práce se věnuje tématu vlivu společenského tance na rozvoj partnerských

vztahů a je koncipována jako kvalitativní výzkum, kterému předcházelo potřebné mapování

aktuální situace ve výzkumu i teoretického zakotvení tématiky. Autor poukazuje na paradoxní

situaci, kdy zejména samotnými tanečníky je vliv společného tančení v páru na mnohé

aspekty partnerského soužití vnímán jako samozřejmý, přesto je však relevantních výzkumů

v dané oblasti v českém i zahraničním prostředí doposud velice málo. I z tohoto důvodu je

autorovou hlavní ambicí otevřít svým textem prostor pro další a hlubší zkoumání možnosti

využití společenského tance pro rozvoj partnerských vztahů. Autor nastiňuje možnost využití

společenského tance v párové terapii či poradenství.

Z formálního hlediska tato práce splňuje potřebné náležitosti, obsahuje všechny

důležité části odborného textu, rozsah práce (67 s.) odpovídá požadavkům bakalářské práce.

Z jazykového i stylistického hlediska je práce bez větších komplikací (obsahuje jen drobné

překlepy a chyby, např. s. 30, ř. 21, s. 47 poslední řádek, s. 54, ř. 29), dobře se čte a je

přehledně strukturovaná. Pouze v úvodu ke třetí kapitole (kapitola 3.1 Výzkumný problém)

bych vytkla autorovi mírné sklouznutí k vyprávěcímu stylu o své vlastní zkušenosti

s vnímáním souvislosti tance a partnerského soužití, které je sice vzhledem k tématu

relevantní a v textu se může objevit, avšak spíše se hodí do úvodu celé práce (nikoli do

kapitoly o vymezení výzkumného problému). Jediné, v čem se čtenář může hůře orientovat,

jsou úryvky přímých výroků učitelů tance a tanečního páru, které poskytují samy o sobě velmi

zajímavé informace, avšak chybí u nich pro přehlednost odkaz na jejich autora (resp. zda se

jedná o výrok učitele tance či účastníků tanečních lekcí), zejm. od s. 38. Literatura či jiné

zdroje, které autor používá, jsou vzhledem k tématu práce adekvátně volené a zároveň

správně citované jak v textu práce, tak v závěrečném seznamu. Práce obsahuje přílohy, které

umožňují čtenáři seznámit se s materiálem získaným prostřednictvím kvalitativního výzkumu

v celém svém rozsahu (rozhovory, zúčastněná pozorování).

V úvodu práce jsou jasně popsána východiska, dále motivace pro výběr tématu, je

provedena základní analýza aktuální situace ve výzkumu daného tématu a hlavně je

srozumitelně popsáno zvolené téma (např. vymezení společenského tance vůči jiným druhům

a formám tance) a jasně stanoveny výzkumné otázky. Teoretická část obsahuje kapitoly,

jejichž zařazení je zcela jasně vztaženo k základnímu cíli práce. Pouze v kapitole v 2.5

(Manželská a párová terapie a poradenství) by bylo vhodné více se zaměřit již na témata,

která mohou být společná pro manželskou či párovou terapii a společenský tanec. V podobě,

jaké ji autor uvádí, tato kapitola obsahuje v podstatně jen definování manželské a párové

terapie a poradenství. Třetí kapitola výstižně popisuje základní náležitosti výzkumu a jeho

design a metodologii. Zvolenou strategii výzkumu a celkovou volbu metodologie považuji za

relevantní vzhledem k zaměření práce a zvoleným cílům. V této kapitole pouze postrádám

část o etických náležitostech výzkumu, které by měly být součástí každé odborné práce.

Čtvrtá a pátá kapitola tvoří jádro celé práce. Ve čtvrté kapitole jsou přehledným a čtivým

způsobem prezentovány výsledky kvalitativního výzkumu. Ve svém výzkumu autor zjistil,

jaká psychologická témata se mohou objevovat ve výuce společenského tance na

individuálních lekcích s tanečními učiteli. Kapitola pátá prezentuje dva modely, které autor

vytvořil na základě interpretace získaných dat. První z nich (Model účinných faktorů

společenského tance v rozvoji partnerských vztahů) považuji za velmi originální a výstižný a

může velice dobře posloužit jako východisko pro hlubší zkoumání třeba na větším vzorku

zkoumaných osob. Při tvorbě druhého modelu si autor vytkl složitý úkol, naznačit souvislost

mezi specifičností společenského tance a párového poradenství, kdy vycházel z klasického

modelu Vygotského mediované akce. Model naznačuje „vzájemné souvislosti klíčových

aspektů činnosti párové terapie a individuální výuky společenského tance“. Za nejdůležitější

považuji zjištění, že jak v párové terapii, tak při výuce společenského tance dochází

k tréninku vzájemné komunikace mezi partnery a k nácviku řešení problémů. Další aspekty

popsané v modelu dle mého názoru vyžadují hlubší zkoumání a další výzkumy, na což ostatně

upozorňuje sám autor v diskusi a závěru své práce. Obě závěrečné kapitoly jsou zpracovány

se zřetelem k předchozím částem práce, v diskusi oceňuji, že autor uvádí, že některá jeho

zjištění jsou podobná s výsledky výzkumů jiných autorů (např. Hankeové), ale zároveň uvádí,

jaká nová témata přináší jím realizovaný výzkum. V diskusi se také autor vyjadřuje

k odlišnosti vlivu společenského tance na rozvoj partnerských vztahů od účinků tanečně-

pohybové terapie, což považuji za důležité uvést.

Práce Mariána Vanka přináší originální pohled na psychologickou rovinu v párovém

společenském tanci, zabývá se důležitými psychologickými tématy, z nichž některá jsou si

velmi podobná s tématy párového a manželského poradenství. Za významné považuji nejen

to, že autorova práce se může stát podnětem pro další výzkumy toho, jak by bylo možné

společenský tanec využívat terapeuticky, ale také proto, že i samotní učitelé tance mohou

prezentované výsledky využít jako inspiraci pro svůj další pedagogický/trenérský rozvoj.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně až

velmi dobře.

V Praze, dne 13. 5. 2014 Mgr. Veronika Vitošková